alega, em síntese, a nulidade da quitação dada ao contrato de trabalho 

sob os seguintes argumentos: 

1. a coação moral está escrita e expressa no termo 

de quitação por meio da expressão “ou assina ou 

não recebe”; 

2. o empregado teria direito a uma parcela de 

“complemento salarial” no valor de R$599.515,29 

(quinhentos e noventa e nove mil, quinhentos e 

quinze reais e vinte e nove centavos) decorrente 

do tempo de serviço, à qual jamais renunciaria; 

e 

3. a adesão ao programa de desligamento incentivado 

não quita todos os direitos trabalhistas 

violados ao longo do contrato de trabalho ou no 

momento da rescisão contratual.

[...]

3. a adesão a tal plano ensejaria o pagamento de um 

valor mínimo exigido pela legislação local, ou 

de acordo com os termos da política rescisória 

dos EUA, o que proporcionar ao empregado maior 

benefício; 

4. o empregado recebeu o valor de R$231.620,12 

(duzentos e trinta e um mil, seiscentos e vinte 

reais e doze centavos), além das verbas 

rescisórias previstas em lei; e 

5. a testemunha da reclamada demonstrou que o ato 

de adesão foi livre de qualquer vício, pois 

afirmou que “presenciou o reclamante assinar o 

bônus acordado quando da saída deste...

[...]

empregadores da empresa LIFE TECNOLOGIES BRASIL; 

ii. o reconhecimento da natureza salarial da 

indenização paga pela rescisão do contrato de 

trabalho, com a incidência de FGTS e reflexos; 

iii. o pagamento de “complemento salarial” no valor 

de R$599.515,29 (quinhentos e noventa e nove mil, 

quinhentos e quinze reais e vinte e nove 

centavos), decorrente do tempo de serviço; e 

iv. a integração dos avisos prévio legal e 

convencional no tempo de serviço. 

Na sua defesa, fls. 150/181, a empresa refuta as 

pretensões autorais, alegando, entre outros aspectos, que o bônus